

„Este o mare bucurie să fim la Sibiu“

Marți, după amiază, a sosit în Sibiu, într-o vizită oficială, Alteța Sa Regală, Marele Duce Moștenitor, Prințul HENRI de Luxembourg, însoțit de dl. Georges Wolhfort, secretar de stat la Ministerul Afacerilor Externe, Comerț și Cooperare, consilieri și experți. Din partea română oaspeții au fost însoțiți de dl. Marcel Dinu, secretar de stat la Ministerul de Externe, dl. Mircea Tomus, secretar de stat la Ministerul Culturii, dl. Dan Postolache, ambasadorul României la Luxembourg. La ora 16, în cadrul primirii oficiale de la Prefectură, la care au participat autorități locale, dl. Paul Philipp, președintele FGDR și d-na Annelise Thudt — vorbitoare a dialectului luxemburghez, au con-

versat cu Alteța Sa Regală în limba germană. Pe lângă interesul pe care l-a arătat stadiului reformei și tranziției spre economia de piață, potențialului economic, cultural-științific al județului și municipiului Sibiu, Prințul Henri s-a interesat de procentul de etnici luxemburghezi, din cei 16 500 etnici germani existenți în județ, întrebare care însă a rămas fără răspuns. Dl. Marcel Dinu, a informat că deși populația Luxembourgului este cu 20 000 mai mică decât cea a județului Sibiu, exportul realizat este cu 30 la sută mai mare decât

(Continuare în pag. a III-a)
Camelia PENTELESCU

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV
(CCIL)
Nr. 745
Joi,
11 nov.
1993
40 lei

Cauza disperării noastre

Nemernicia cu care au condus și conduc astăzi cei care își spuneau comunisti, sub aripa ocrotitoare a rușilor — au darul să timoreze în continuare și să descurajeze pe cei umili, din păcate mulți.

Reprezentanți ai răului, ridicoli în fața binelui, dau impresia unei forțe explozibile extrem de periculoase. Ei sunt exponenții conflictelor permanente, războaielor, luptei de clasă, crimelor organizate, acțiunilor teroriste și disensiunilor premeditate.

Incapabili în general, să realizeze ceva, folosesc vorbăria goală fără să spună de fapt nimic și duc lupta pentru existență pe seama celor care fac ceea ce vedem bun. Nu trebuie să uităm în această stare deprimantă că dominantă binelui este cople-

șitoare în esență și în realitate.

Imaginea civilizației este magnifică prin frumusețea și valoarea inestimabilă a realizărilor ei! Ea nu este opera celor care ne înspăimântă și

OPINII

se îngheșuie în fotolii prezidențiale sau ierarhice politice, perverse. Este opera celor capabili, serioși, profesioniști de înaltă clasă, în general anonimi azi și marginalizați.

Deși lăsați în umbră, ei își văd de treabă și realizează obiecte pe care escroci le comercializează și aruncă pe piață cu profituri uneori uriașe — de care beneficiază

cel privilegiază în special și de ceea ce rămâne și noi, în măsura posibilităților. Dacă nu putem avea, măcar vedem imensul tezaur de valori care se înscriu în raportul binelui, uitat atunci când ne lăsăm copleșiți de necazuri și nu mai putem vedea decât răul, mizeria și promiscuitatea.

Aici intervine cea mai dureroasă problemă a situației actuale... că se conturează din nou o clasă privilegiată-similară vechii profitocrației și care nu este de fapt decât una și aceeași care l-a omorât pe tiran, în lupta ticăloasă de interes. Impresia generală e aceea că situația este

(Continuare în pag. a II-a)

Liviu NICULIU

Nico ae REMETE — frezor

Problemele unui om obișnuit

Ca să spun că am probleme este puțin, am necazuri mari. Sunt frezor, am un copil și soția este în șomaj. Salariul meu nu este foarte mare, așa că duc lipsă de bani. Locuiesc împreună cu soția și fetița într-un cămin

de nefamiliști. Am renunțat la multe din cele cu care eram obișnuiți, pentru a ne putea cumpăra locuința. Dar asta rămâne un vis de care ne îndepărtează tot mai mult creșterea prețurilor.

Am renunțat la țigări și

la câte o berică, am renunțat

(Continuare în pag. a II-a)

A consemnat
Dan Ioan BOGDAN



„SUNT DIRECTOR!“

Circulația pe str. A. Șaguna a fost blocată marți, în jurul orei 15,30, intrucât se aștepta sosirea la sediul Prefecturii a coloanei oficiale, cu oaspeții luxemburghezi.

Șoferul autoturismului 5-SB-3228, era foarte grăbit și vroia cu orice preț să treacă. „Sunt director! Ne mai întâlnim noi!“, i-a

avertizat acesta pe poliștii care veghea desfășurarea traficului.

Așa că, am asistat, pe de 5 minute la o scenă demnă de Stan și Bran. Directorul dădea la o parte panoul „Drum în lucru“, poliștii îl puneau la loc!

La ce să ne așteptăm de la cineva care nu este director!

(C.P.)

ULEI «SHELL»

Poseșorii de autoturisme, care au folosit până în prezent ulei de cutie Shell sunt îngrijorați pentru faptul că, de câteva zile, acest produs lipsește de pe piață.

Am luat legătura cu dl.

Nicolae Roman, secretarul Automobil Clubului Român — filiala Sibiu, care a avut amabilitatea să ne informeze:

„Până în prezent am avut o aprovizionare foarte bună. Acum însă este vorba de o

dereglare de moment a aprovizionării centrale. Produsul nu se găsește nici în județele Alba, Vâlcea, Argeș, Hunedoara, de unde am încercat să-l procurăm. Sperăm însă, ca în cel mai scurt timp să putem oferi produsul pe piața sibiană. Datorită cursului dolarului este probabil ca prețul acestuia să crească. Până acum am avut ulei Shell la bidoane de 4 litri cu 15 750 lei“.

Camelia PENTELESCU

ROMUL ESTE ... NEGRU DE SUPĂRARE!

PENTRU CA: „Dacă lor (n.r. — ungarilor) li s-a umplut paharul, nouă ni s-a umplut găleata“ — a dat o explicație extrem de fluidă și cuprinzătoare (circa 10 l apă

chioară), împăratul Romilor de pretutindeni și de aiurea.

Nu dorim să fim acuzați de ... crimă de les-majestate dar a susține că în România este vorba de un program la

adresa etnelor romilor este cel puțin aberant, ca să nu spunem lipsit de bun simț.

Sunt sute și mii de romi, care își văd de treabă și sunt respectați, sunt alți sute și

mii, însă, certăți cu legea și împotriva cărora se impun

(Continuare în pag. a IV-a)

(C.P.)

GUVERNUL ROMÂNIEI-Comunicat: INDEXAREA PENSIILOR

În războaie „Generalul Iarnă”, a jucat un rol hotărâtor, asigurând victoria pentru unii și înfrângerea dureroasă pentru alții. Întotdeauna acest „general”, a adus suferință pentru populația civilă care de obicei, este victima, care trage ponoasele.

Lui Napoleon Bonaparte în 1812, deși ajunsese să ocupe Moscova, „generalul Iarnă”, i-a adus cea mai grea înfrângere. Armata franceză a fost expusă frigului, foametei și mai ales hărțuiei din partea oștirii țariste și a partizanilor. Marea armată franceză a pierit aproape în întregime.

Istoria s-a repetat în noiembrie 1942 — februarie 1943, când armata germană, neavând nici o protecție împotriva frigului

„Generalul Iarnă”

precum și alți factori, a suferit un mare dezastru, la Stalingrad pe Volga, fapt ce a constituit începutul sfârșitului nazismului.

Iarna care se apropie, cu pași vertiginosi, va deveni un factor distructiv pentru populația din Bosnia Herțegovina, însă nici beligeranții care se sfășie în modul cel mai sălbatic și inutil pentru popoarele slave din zonă, nu vor fi ocoliți. De remarcat că în acest conflict mafia internațională acționează, fără scrupule.

Populația, aceea care va avea norocul să supraviețuiască, va suferi cele mai crâncene privațiuni prin înfometare, lipsă de ajutor medical, căldură, apă ș.a.

Ajutoarele de primă necesitate, în condițiile climatului de iarnă vor deveni aproape inexistente. Comunitatea internațională a dovedit neputință și puțin interes în prevenirea și stingerea „incendiului” fratricid în fosta Iugoslavie.

Statele Unite ale Americii, au propus descurajarea conflictului prin bombardarea aviatică a beligeranților agresivi. Azi, se pare că și-a schimbat optica, „Războiul” din Somalia îndeamnă la prudență.

Victima agresiunii, pusă la cale de mafie, rămâne totuși populația civilă: femei, copii, bătrâni, fără adăpost și hrană, fără perspectivă de mai bine. Acțiunile rivale, contradicțiile dintre ele, în numele unor interese inventate de dușmanii păcii, vor determina continuarea devorării reciproce. Până când? „Generalul Iarnă”, poate fi va îndemna la meditație și reținere, altfel prăpădul va deveni insuportabil.

Vasile GIURGIU

Pentru pensionarii s-a stabilit un sistem diferențiat de acordare a indexării, din necesitatea corectării raportului dintre pensiile și salariile medii: vor crește cu 30 la sută pensiile de asigurări sociale de stat pentru munca depu-

să și limită de vârstă cu vechime integrală și cu 25 la sută pensiile pentru vechime incompletă și celelalte categorii de pensii, inclusiv cele de urmaș. Pensiile suplimentare și pensiile agricultorilor vor fi indexate cu 28 la sută,

procent care reprezintă media indexării. Tot cu 28 la sută vor fi indexate ajutoarele sociale, ajutoarele pentru mamele eroilor martiri, sporurile ce se acordă invalizilor, veteranilor și văduvelor de război. Alocările de stat

pentru copii, bursele și ajutoarele pentru elevi și studenți vor fi, de asemenea, corectate.

Pensiile militare de stat vor fi indexate diferențiat, în funcție de data trecerii în rezervă.

Problemele unui om obișnuit

(Urmare din pag. 1)

la haine, soția nu a mai fost la un coafor de câțiva ani. Noroc că suntem sănătoși toți trei.

Vă închipuiți cum ne descurcăm într-o cameră de 9 mp, și ca noi mai sunt mulți, cu doi sau trei copii. Trăiesc tot timpul cu teama că nu vom mai avea de lucru. A-

ECONOMIA

DE



tunci ce vom face? Nu pot să îmi dau seama.

În industrie lucrurile merg tot mai prost, în comerț merg tot mai bine pentru comercianți. Nu se mai poate așa, trebuie să se întâmple ceva. Aștia care vând nu văd că prețurile lor nu se potrivesc deloc cu salariile noastre?

La politică nu mă pricep și nu mă bag, ce știu însă de

la moșu' este că: „o politică bună duce la bunăstare și una proastă duce la sărăcie”, așa că este clar faptul că aștia care ne conduc sunt slabi. Mă gândesc să emigrez, dar nu știu cum să fac. În Europa nu se mai prea poate, America, Australia sau Argentina. Am înțeles că acolo se poate. M-aș duce oriunde, aș munci orice, numai să avem ce ne trebuie și să nu ducem dorul la nimic.

Mama ei de viață!

(Urmare din pag. 1)

favorizată tot de influența rusească, indiferența marilor puteri și situația geografică incomodă la granița între occident și orient.

Adevărul adaugă la aceasta incapacitatea poporului nostru pentru democrație, libertate și suveranitate deplină, pe care atunci când o

Cauza disperării noastre

au, o folosesc pentru căpătuială, hoție, dezordine și libertinaj degradant.

Folosirea pârgurilor civilizate ar prelungi așteptarea la infinit, reacția primitivismului fiind prea puternică. De asta singura cale rapidă nu pare să fie decât revenirea

la forma de guvernământ patronată de monarhia constituțională și de drept-parlamentară, la care s-a recurs în 10 Mai 1866, cu urmări considerate ca un „miracol românesc”!

Încrederea pierdută prin gestul reprobabil al lui Carol

al II-lea să nu uităm că a fost dirijată din umbră tot de mafia străină, prin Lupeasca, și vine să confirme regula jocului de care vorbeam ca și tot ce a urmat după 23 august 1944? În fapt aceleași forțe obscure care lucrează și acum pentru distrugerea României, încercând să tragă cât mai multe foloase din asta.



ECONOMIA DE PIAȚĂ

Dicționar economic Ghid financiar

COMISIA BRANDT — a fost înființată în 1979, primul președinte fiind Willy Brandt.

COMISION — 1. Sursă de bani curentă comisionarului în baza unui contract de C. 2) C de angajament: sumă de bani percepută de un organism financiar pentru partea dintr-un credit aprobat care nu este încă folosită de beneficiar — Se calculează procentual față de această parte (în general 0,5 la sută).

COMPENSAȚIE — Denumirea actuală a unei modalități foarte vechi de efectuare a comerțului: trocul, schimbul în natură (engl. barter). Astfel o marfă exportată „plătește” o marfă importantă de aceeași valoare.

CONCERN BANCAR — formă de participatie bancară, în cadrul căreia banca tutelară, deținătoare a unui număr de acțiuni ale băncilor afiliate, controlează capitalurile cu care lucrează aceste bănci. Formal, băncile afiliate rămân independente, de fapt însă ele depind întru totul de banca tutelară.

CONFERINȚA DE LA HAGA (1969) — la această Conferință a conducătorilor de state și guverne din Piața Comună a fost inițiată elaborarea, în 1970, a unui plan de etape cu privire la crearea unei Uniuni Economice și Monetare a CEE.

A consemnat ec. Lenuta GELERIU

Clubul ECOTUR

Parcul Arinilor, o bijuterie a Sibiului

Parcul Arinilor, prin bogăția sa de specii arboricole ornamentale și a monumentelor și obiectivelor pe care le include, are o remarcabilă valoare peisagistică, istorică, științifică și sanogenă. Pe drept cuvânt a fost considerat în prima jumătate a acestui secol o adevărată bijuterie a Sibiului. Numai că între timp el a suferit o evidentă degradare prin ruperea puieților și a crengilor arborilor, distrugerea podurilor și băncilor, spargerea lămpilor, smulgerea și aruncarea coșurilor de gunoi, depozitarea de gunoie în unele sectoare ale parcului, deteriorarea covorului ierbos prin pășcut cu oile, caprele și vitele, practicarea unor jocuri și întreceri (in-

clusiv cu biciclete și motocicletă) și antrenamente cu câini, transformarea — vara — a poienilor în adevărate plaje, aprinderea de focuri (pentru grătare), deschiderea de zeci de poteci noi, la întâmplare ș.a. Alarmat de toate acestea clubul „ECOTUR”, a luat inițiativa îngrijirii parcului. Acțiunilor de inventariere a arborilor și arbuștilor pe specii și exemplare, de redactare a unui ghid sau pliant cuprinzând istoricul și valoarea parcului și a unui film documentar i s-a adăugat cea de sâmbătă, 6 octombrie a.c., de igienizare a parcului. Au fost strânse gunoaiile (hârtii, materiale plastice, ambalaje, sticle, conserve, chiar și haine), din sectorul cuprins între pâraiașul paralel cu Bulevardul Victoriei și pâraul de jos, din capătul dinspre oraș al parcului până în zona sa centrală. A fost curățat — cât s-a putut — și pâraul central, eliberându-se cursul său de aglomerările de crengi și lemne care îl barau. S-a muncit mult la fântâna arteziană infundată cu nisip și material vegetal și plină cu pietre, crengi și hârtii. Acțiunea va continua. Sperăm ca membrilor clubului Ecotur să li se adauge și alți tineri.

Constantin DRĂGULESCU



Săliște—SAT PILOT

În localitatea Aas, din Belgia, organizația „Adoption villages roumaines”, a hotărât să susțină un proiect ambițios de vastă respirație și benefico pentru zona Sibiului.

În cadrul acestui proiect, localitatea Săliște este un virtual sat pilot, într-un proiect european de bun augur.

D.L.B.

Conferință de presă

Relatări de la Conferința de presă susținută luni, 8 noiembrie 1993, de domnii Ion Mircea, redactor șef al Revistei „Transilvania” și Constantin Chiriac, directorul Casei de Cultură a Studenților, manager al teatrului „PUCK”.

Ion MIRCEA

Festival de poezie de extensie mondială



În întâmpinarea acestui spectacol am susținut o conferință de presă împreună cu actorul Constantin Chiriac și cu dl. Eugene von Itterbeek, la care a participat și dl. Franiere, rectorul Colegiului Europei.

Împreună cu dl. Franiere și colaboratorii săi am reluat un proiect discutat cu dl. Ciocoi-Pop — rectorul universității sibiene, în perspectiva înființării la Sibiu a unei Case a Colegiului Europei, un fel de avanpost al intenției de integrare pe multiple planuri între Consiliul Europei și țara noastră.

Primul festival de poezie în extensie mondială cu participarea a 15 state ale lumii, a fost prelungit în Belgia — fiind organizat împreună cu Centrul similar din LEUVEN.

În pregătirea Festivalului European de Poezie a fost alcătuit un ansamblu de poezie, muzică religioasă și populară din Transilvania. Ansamblul a fost condus de mine și de dl. Constantin Chiriac. Am susținut 7 spectacole în 7 zile în zona flamandă a Belgiei. Ultimul spectacol pe care l-am susținut a fost la Fundația „Sf. Ioan”, în colaborare cu colegiul Europei din Bruges.

D.I.B.

Constantin CHIRIAC

Festivalul internațional de Teatru

Fără muncă nu există satisfacții. Am muncit mult, am o mulțime de satisfacții. Din nimic am creat Teatrul „Puck” și în mai puțin de un an el este recunoscut și apreciat pe plan internațional.

Eu nu cred în spoitori, cred în ziditori și mă consider unul dintre aceștia. „Faptele vorbesc”.

Anul viitor, în martie, vom avea în Festival, la Sibiu, zece trupe de teatru din zece țări ale lumii. Va exista un juriu internațional format din personalități culturale ale Europei.

Va fi cel mai mare Festival de teatru din Europa de Est. Este o întreprindere ambițioasă pe care Sibiu o merită.

D.I.B.



Fundația româno-germană CENTRUL P.P.P.

Ieri, la ora 17, într-un cadru festiv, dl. MICHAEL SCHNEIDER, directorul Centrului de Pregătire și Perfecționare Profesională Sibiu, din cadrul Fundației Româ-

no-Germane, a înmănat certificate de absolvire celor 24 de cursanți care au participat la cel de al doilea și ultimul curs pentru întreprinzătorii particulari organizat în acest an.

„Intenția noastră este să începem ceva nou pentru viitor, în ideea de a fi flexibil și de a răspunde cerințelor actuale” — este doar o idee din alocuțiunea dlui. M. Schneider.

La festivitate au participat dl. ANTON KIENLEY — consultant din partea Societății germane GOPA și dl. CRINU ANDANU — responsabil al activității de inițiativă particulară din cadrul Centrului P.P.P. Sibiu.

Vom reveni.

(C.P.)

„Este o mare bucurie...”

(Urmare din pag. 1)

al României.

Intervenția dlui. Tomuș a relevat faptul că după evenimentele din decembrie „s-a format un flux de comunicare între România și Luxemburg. Trebuie să recunoaștem că la un capăt al fluxului era chiar Alțeta Sa Regală”.

La sfârșitul întrevederii, dl. prefect Traian Muntean, i-a oferit Prințului Henri, o icoană și un album al Sibiului.

În continuare, oaspeții au vizitat Muzeul Brukenthal, Biserica Catolică, Biserica Evanghelică și au avut o întrevedere la sediul filialei Sibiu a Institutului de Studii

Sociale al Academiei Române, cu directorul acesteia, dl. Thomas Nägler.

Seara, cina oferită de dl. Traian Muntean în salele Restaurantului „Împăratul Romanilor”, s-a desfășurat într-o atmosferă cordială.

Miercuri, la ora 8,30, oaspeții au părăsit Sibiul, îndreptându-se spre Calafat.

„Ocaua” imperatorului!

„La Vurpăr s-au dus 2—3 mașini de poliție, că țiganii vor puterea în comună.”

La Dobârca s-au dus cu 2—3 mașini de poliție și au făcut percheziție în tot satul pe la țigani. Și asta pentru 2—3 kg de mere! Este adevărat că nici românii nu sunt ușă de altar, dar nu trebuie procedat în felul ăsta, să ne ducem peste ei așa! Nu au de lucru, sigur că se duc la furat. Noi nu avem posibilitatea

să-i ajutăm, au copii care merg la școală. De unde să mănânce copiii ăștia! Înainte, îmi dădea Stolica (n.r.: fostul comandant al Poliției Județene) telefon și-mi spunea... Da acum... — a declarat printre altele dl. Rădulescu Iulian la conferința de presă organizată luni, 8 noiembrie a.c., la locuința sa din str. Secerătoarelor, care este tot o apă și-un pământ cu reședința Imperială.

Înțelegem că împăratul romilor miltează pentru, etnie dar de aici până la a cocoloși furtul este cale lungă. Nu este mai puțin adevărat că sunt mulți oameni nevoiași, care abia au cu ce-și hrăni copiii, nu este mai puțin adevărat că nu numai românii fură. Cât despre Dobârca ce să mai vorbim. Cele 2—3 kg de mere din... gura împăratului sunt de fapt pagube evaluate la aproximativ 20 milioane lei a-

duse Fermei pomicole din localitate, după cum ne-a informat dl. Drăghici, șeful de fermă. Tot de la domnia sa am aflat că au fost furate (pe lângă producția de mere) și garduri, sârmă. Asta da hrană!

Să nu fi fost bine informat împăratul sau măsura lui să întrecă ocaua lui Cuza. Deh! Așa poate va intra în istorie!

Camelia PENTELESCU

Pulsul zilei — ieri —

APĂ: — volum în baraj: 6 838 000 mc. Au intrat în distribuție: 1 041 litri/secundă.

REPARAȚII REȚEA APĂ: — Calea Dumbrăvii nr. 135, Rahovei nr. 51, Goga nr. 32, Dealului nr. 1, Solidarității nr. 21, Alea Buia nr. 1.

CANAL: — Curățirea gurilor de scurgere: str. Hipodromului, Nicolae Iorga, Eroilor, Cernei, Mirăslău, Mușanșu.

LAPTE: — Comerț Sibiu: 11 335 l, Mic Gros 8 323 l, Cișnădie 1 116 l plus 804 l antidot, Mag. Doina 670 l, UJCOOP 480 l plus 876 l antidot.

UNT: — Comerț Sibiu: 2 880 kg; Cișnădie: 480 kg; Mag. Doina 160 kg.

PAINE: — S-au comandat 55 390 kg, s-au livrat 62 045 kg.

COMBUSTIBIL: — Benzină CO 90: 10 tone; CO 98: 60 tone; CO 98 fără plumb: 4 tone. Nu este motorină și nu sunt butelii.

REPARAȚII DRUMURI PUBLICE: — str. Viitorului: bordura, Beldiceanu: trotuar; șos. Alba Iulia — modernizări.

TRANSPORT URBAN: — au intrat în circulație 36 autobuze și 19 troleibuze.

Primăria și Ovidiu Muscă vă salută!



Vremea va continua să se răcească accentuat. Cerul va fi mai mult acoperit. Temporar vor cădea precipitații sub formă de ploale și lapoviță. La munte va ninge. Vântul va sufla slab până la moderat din nord-est. Temperaturile minime vor fi cuprinse între —2 la 0 grade C, iar maxime între 1 la 3 grade C. Meteorolog de serviciu Iulian POPESCU

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut carnet de șomaj nr. 3050581, pe numele Volcila Nicolae. Il declar nul.

VANZARI-CUMPARARI

■ Vând casă 6 camere plus dependințe, curte și grădină, 1500 mp. Str. Cealkovski 83 B.

■ Vând Citroen Visa diesel, an fabr. 1985. Tel. 47 04 14.

■ Vând apart. 3 camere, decomandate, conf. I, preț 23 000 DM sau echiv. Tel. 41 20 54.

■ Vând porci de Guineea sau cobai uriași deosebit de frumoși. Preț 1500 lei buc. Tel. 42 91 76.

■ Vând medicamentul — Paspertase din Germania pentru digestie, conține Wiferment cu Colebil și Reglan. Preț 500 lei cutia. Telefon 42 11 75.

■ Vând casă mare cu două apartamente în Sibiu, str. Lănel nr. 11. Preț informativ 120 000 DM. Tel. 44 95 89, între orele 10-22.

■ Vând urgent radio case-tofon Ferrari, ptr. auto 404, 2 lungimi de undă, tras în bandă, probă de funcționare prealabilă. Preț 25 000 lei, neg. Tel. 42 63 35.

■ Vând televizor color și alb negru, mașină de spălat germană și frigider. Tel. 41 41 89.

■ Vând tv color Sony, trinitron, cu telecomandă, diag. 57 cm, carcasă neagră plastic, fabricație recentă. Preț 550 DM/lei. Tel. 41 73 73.

■ Vând tv color — nou, stereo, cu telecomandă — Philips cu diag. mare, carcasă plastic, 90 prog. 99 canale, deosebit. Preț 800 DM/lei. Tel. 41 15 43.

■ Vând receiver stereo, nou, performanțe deosebite. Preț 300 DM/lei. Tel. 41 76 73.

■ Vând video player sigilat. Preț 250 DM/lei. Tel. 41 15 43.

■ Vând mărei. Preț convenabil. Tel. 42 60 67.

■ Vând sau ofer la schimb ptr. autoturism înmatriculat sau pos. înmatriculare de tip BMW, Mercedes, Citroen Palas etc. următoarele: TV color nou — stereo — diag. 70 cm, receiver plus convertor satelit, video player nou, 12 chitanțe Caritas — Cluj — cu data depunerii în 10.07. 1993. Accept variante. Tel. 41 76 73.

■ Vând presă cu matriță și instalație pentru făcut capse pentru bere și sucuri, stare foarte bună. Tel. 43 29 46.

■ Vând dulap cu trei compartimente, pat dublu, servanță, dormeze de 1 și 2 persoane, mașină de cusut Singer, mașină de spălat rufe Alba Lux, televizor alb negru și masă cu 6 scaune. Tel. 41 60 77.

■ Vând găini, rasele: Moțată albănească și Paduane. Tel. 41 20 95, între orele 16-20.

■ Vând cisme damă și copil și articole diverse de îmbrăcăminte. Prețuri negociabile. Vând 30 l vin roșu, natural, precum și diverse piese auto AUDI 100 și 2 chiuvete ptr. curte sau spălători. Tel. 42 67 76.

■ Vând DM. Preț convenabil. Tel. 42 60 67.

■ Vând televizor color, Samsung, diag. 55 cm, cu telecomandă, performanțe deosebite. Preț 600 DM. Tel. 43 74 27.

■ Cumpăr VW 1600 cmc, înmatriculat, indiferent de stare. Accept variante. Tel. 41 15 43.

■ Cumpăr valută. Telefon 48 18 04.

DIVERSE

SC „SIBIANA” SA, anunță publicul consumator că, începând cu data de 11 decembrie 1993, măjorează prețurile de livrare ale produselor sale.

■ Cedează în Sibiu 1 cameră și bucătărie — parter — spațiu ILD, pentru similar oraș Cluj. Inf. str. A. Iancu nr. 8.

■ Caut garaj, zona V. Aurie, Calea Poplăci (plata antilopat). Tel. 48 87 49, după ora 18.

■ TAVI REISEN, transport pasageri, pachete pe ruta — București — Sibiu — Köln condiții avantajoase. Tel. 092/43 11 57, 01-7 78135 27. (70)

■ Producător flori, execut aranjamente florale pentru decor, holuri, vitrine din flori de pai (imortele). Tel. 42 44 87.

SCHIMBURI LOCUINȚĂ

■ Schimb apartament proprietate personală compus din două camere parter plus dependințe, BRAȘOV cu similar SIBIU. Accept variante. Tel. 44 03 42.

■ Schimb casă ILD, 9 camere, bucătărie, curte grădină, foarte mare, pentru spațiu mai mare, în zona: 9 Mai, Piața Cămin etc., accept variante. Tel. 41 26 72.

■ Schimb locuință ILD, compusă din 3 camere, bucătărie, baie și toate dependințele, doresc asemănător sau accept variante. Preferință Orașul de Jos sau central. Informații str. N. Teclu nr. 10.

MEDITAȚII

■ Profesoară, meditez matematică, cl. V-XII, zona Tereziian. Tel. 41 60 77.

■ Meditez engleză începători. Tel. 42 22 70.

Școala Populară de Artă Sibiu

anunță deschiderea cursurilor anului școlar 1993/94, cu următoarele clase:

GANTO (Muzică populară, muzică ușoară); ACORDEON; CLARINET; SAXOFON — CLARINET — TARGOT; ORGA ELECTRONICĂ; CHITARĂ; CONTRABAS; PICTURĂ — GRAFICĂ; DESIGN VESTIMENTAR (CROI-CROITORIE).

Inscrierile se fac zilnic, începând cu 1 noiembrie a.c. până la 15 decembrie între orele 12-15, la sediul Inspectoratului pentru Cultură Sibiu, str. A. Șaguna nr. 7 (în curtea Prefecturii). Relații la telefon: 43 65 17.

Concert simfonic

Filarmonica de Stat Sibiu, prezintă un Concert Simfonic, joi, 11 noiembrie, ora 18,00 la Cercul Militar, dirijor Alexandru Iosub, solist Gabriel Croitoru.

In program: Uliu Vlad — Vise II — p.a. W. A. Mozart cu Simfonia nr. 35 în re major; Haydn KV 385; și J. BRAHMS, concert pentru vioară, și orchestră în re major.

(B.R.)

Baluri ale „Bobocilor” „TEXTIL”

Joi, 11 nov. 1993, la Casa de Cultură a Sindicatelor, are loc Balul Bobocilor la ora 16, al Liceului „TEXTIL”.

„LICEUL IPAS”

Vineri, 12 noiembrie 1993, la Casa de Cultură a Sindicatelor va avea loc Balul Bobocilor, la ora 16, al Liceului nr. 4. (Fostul IPAS).

(B.R.)

ROMUL ESTE...

(Urmare din pag. 1)

să fie luate măsurile legale. Dar de aici până la a face afirmația că „dacă se continuă să se procedeze ca în cazul Kogălniceanu, Bolintin, Hădăreni, Vurpăr, Dobârca, ne dăm cu unghia”, este un pas mare!

PENTRU CA: „Sunt oameni săraci care vând semințe pe stradă. Dacă nu plătesc a-

menda de 30 000 lei la poliție sunt duși la Aiud”!!!

PENTRU CA: „Dacă a venit Suceavă, l-am făcut general, dacă a venit Șuteu l-am făcut colonel. Pe Dragomir, tot sibienii l-au făcut colonel. Potim? Dl. gen. Dănescu, ministru de interne, nu era mai bine să fie civil?”

Măine, poimăine ne iauăștia, ne pun cască în cap și ne fac militari pe toți!”

PROGRAMUL TVR 1

Joi, 11 noiembrie

7,00 TVM. 10,00 Actualități. 10,05 Calendar. 10,30 Desene animate. 11,00 Limbi străine. Germană. 11,30 Călătorii. 12,00 Film s.: Maguy 13,00 1001 audiții. 14,00 Actualități. 14,10 TVR Iași. 15,00 TVR Cluj-Napoca. 16,00 Reportaj economic. 16,30 Cronograful. 16,45

Actualități. 17,00 Repere transilvane. 17,30 Repere moldave. 18,00 Față în față. 19,00 Gong! 19,30 Desene animate. 20,00 Actualități. 20,40 Publicitate. 20,45 Studioul economic. 21,15 Film s.: Dallas (283). 22,10 Publicitate. 22,15 Alfa și Omega. 23,15 Actualități. 23,35 Poezia cîntului. 0,30 Închiderea programului.

NU UITAȚI!

de luni până vineri
între orele 17-24,
special pentru dvs.

TELEFONUL
NEGRU
418118

ATENȚIE, NOU! Anunțurile de mică publicitate apar gratuit doar în caz de: DECES, COMEMORARE, SAU ANUNT UMANITAR. Toate celelalte se primesc DOAR LA REDACȚIE, completate CITET, CU MAJUSCULE, doar pe acest tip de cupon. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Achitarea contravalorii lor se face NUMAI LA REDACȚIE.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____
Adresa: _____ Tel. _____
Textul: _____

DGN TG. MUREȘ,
EXPLOATAREA SIBIU
STR. RUSCIORULUI NR. 40

În atenția NOILOR consumatori de gaze

În urma aprobărilor obținute de locuitorii din localitățile ce aparțin Regionalei Sibiu, privind introducerea gazului metan, DGN Exploatarea Sibiu, atenționează pe toți viitorii abonați că nu se montează în rețea contoarele la gaze, care nu au Buletin de verificare metrologică, în conformitate cu Ordonanța nr. 20/92.

Precizăm că în urma verificării „Inspecției Județene de metrologie” s-a constatat comercializarea de contoare de gaze vechi, fără aprobare de model.

Distribuția de gaze naturale Exploatarea Sibiu își declină orice responsabilitate privind comercializarea acestor contoare de gaz vechi, consecințele ce decurg suportându-le beneficiarul.